


nsc.uzis.cz

INFORMAČNÍ PODPORA 
SCREENINGOVÝCH 
PROGRAMŮ: 
REPORTY A DATOVÉ SADY

Renata Chloupková, Ondřej Ngo, Karel Hejduk, Monika 
Ambrožová, Jiří Jiruška, Petr Dvořák, Kateřina Hejcmanová, 
Kateřina Hortová, Alena Menšíková, Ondřej Májek
a kolektiv Národního screeningového centra ÚZIS

5. 12. 2023



VÝCHODISKA

5. 12. 2023, Prevon

Dobře řízené programy časného záchytu vážných onemocnění = účinný nástroj ke 
snížení morbidity a mortality

Programy časného záchytu proto patří mezi národní zdravotní priority ČR

Základem pravidelný monitoring: informace by měly být zpřístupněny široké veřejnosti a 
institucím zapojeným do screeningu

Národní screeningové centrum ÚZIS ČR vytvořilo a dlouhodobě zajišťuje systém podpory
screeningových programů v ČR v celém jejich životním cyklu (plánování, pilotní studie,
realizace, monitorování, hodnocení a inovace programu) tak, aby byl zajištěn jejich maximální
pozitivní dopad na zdraví populace spolu s vysokou nákladovou efektivitou.



• Otevírat a zpřístupňovat data
• Kvalita >> kvantita
• Validace datových sad (odborná oponentura, schválení Komisí daného screeningového programu)

• Adekvátně prezentovat klíčové výsledky
• Výstupy pro laickou i odbornou veřejnost

• Spolupracovat s poskytovateli primární péče
• Praktičtí lékaři a gynekologové

• Spolupracovat v rámci rezortu MZČR
• Publikace otevřených datových sad k indikátorům v Katalogu otevřených dat
• Konzultace návrhu a výpočet indikátorů pro hodnocení výkonnosti zdravotnického systému (HSPA)
• Návrh Resortních referenčních statistik z oblasti programů včasného záchytu onemocnění (RSS)
• Publikace základních výsledků indikátorů kvality na Portálu zdravotnických ukazatelů
• Publikace výstupů / propojení / s Národním zdravotnickým informačním portálem (NZIP)

KONCEPCE A STRATEGIE

5. 12. 2023, Prevon



• Datový portál screeningových programů

• Komise screeningových programů
• Proces kontroly kvality screeningových pracovišť a plnění kritérií k přiznání statutu 

screeningových center
• Zpětná vazba ordinacím praktických lékařů a gynekologů v kontextu screeningu

DATOVÉ ZPRAVODAJSTVÍ NSC

5. 12. 2023, Prevon

https://nsc.uzis.cz/data
https://opendata.mzcr.cz/

1

2



DATOVÝ PORTÁL 
SCREENINGOVÝCH 
PROGRAMŮ



• Veřejně přístupná webová stránka
• Stejný koncept pro všechny diagnózy, aktuálně:

• Základní rozcestník:

DATOVÝ PORTÁL SCREENINGOVÝCH PROGRAMŮ

5. 12. 2023, Prevon

– NZIS + ostatní (ČSÚ,…)
– Období aktualizace
– Seznam indikátorů 

včetně anotace

https://nsc.uzis.cz/data

Vznik a vývoj 
spolufinancován z prostředků 

OPZ, aktuální rozvoj 
spolufinancován zdroji OPZ+



DEFINICE INDIKÁTORŮ

2. 11. 2023, Brněnské onkologické dny



• Interaktivní vizualizace pro jednotlivé indikátory
• C50:

• C18–C20:

• C53:

• Základní shrnutí, časová řada, výstupy dle pohlaví, věku a regionu bydliště

ONLINE ANALÝZA

5. 12. 2023, Prevon



ONLINE ANALÝZA – ZÁKLADNÍ GRAFY

5. 12. 2023, Prevon



ONLINE ANALÝZA – STRATIFIKOVANÝ POHLED

5. 12. 2023, Prevon



ONLINE ANALÝZA – MAPY

5. 12. 2023, Prevon



ONLINE ANALÝZA – TABELÁRNÍ PŘEHLED

5. 12. 2023, Prevon

Export 
datových 

sad



DATOVÉ SADY PRO VÝPOČET INDIKÁTORŮ KVALITY

5. 12. 2023, Prevon

Screening karcinomu prsu:
• Pokrytí cílové populace 

screeningovým vyšetřením
• Počet provedených 

screeningových mamografií
• Podíl žen s doplňujícím 

ultrazvukovým vyšetřením 
(pouze do roku 2021)

Screening karcinomu 
děložního hrdla:
• Pokrytí cílové populace 

screeningovým vyšetřením
• Podíl žen s abnormálním 

výsledkem screeningové 
cytologie

• Počet provedených 
cervikovaginálních cytologií

Screening kolorektálního 
karcinomu:
• Pokrytí cílové populace screeningovým 

vyšetřením
• Podíl osob s pozitivním TOKS
• Počet provedených screeningových 

TOKS
• Počet provedených screeningových 

kolonoskopií

Celkem 10 základních otevřených 
datových sad pro výpočet 

indikátorů kvality do roku 2022 
včetně*

* Datová sada Podíl žen s doplňujícím ultrazvukovým 
vyšetřením je aktualizovaná pouze do roku 2021.



• Výstupy pro odbornou veřejnost

ANALYTICKÉ REPORTY

5. 12. 2023, Prevon

• Výstupy pro laickou veřejnost



REPORTY



KONCEPT REPORTINGU

5. 12. 2023, Prevon

Datový 
skladExterní databáze

…

NOR

NRHZS

NRPZS

IČO → ID datové schránky

REPORT

PRŮVODNÍ DOPIS

+

…
+



• V rámci jednotlivých screeningových programů :
• screening kolorektálního karcinomu – gastroenterologická pracoviště,
• screening karcinomu prsu – mamodiagnostická pracoviště,
• screening karcinomu děložního hrdla – laboratoře,
• časný záchyt karcinomu plic – radiologická pracoviště.

je plánován pravidelný reporting z dat NZIS.

• Obdobně bude probíhat reporting v pilotních programech:
• časný záchyt karcinomu prostaty – radiologická a urologická pracoviště,
• časný záchyt tyreopatií v těhotenství – endokrinologická pracoviště.

REPORTY PRO SCREENINGOVÁ PRACOVIŠTĚ

5. 12. 2023, Prevon

Pravidelné reporty 
z registrů pod 

správou IBA LF 
MU



• Seznam pracovišť se statutem pro screeningovou kolonoskopii:
• Během roku 2022 proběhly 3 výzvy, aktuálně evidováno 200 akreditovaných 

center
• Statuty uděleny do 31. 12. 2026, nicméně je nutné průběžně kontrolovat 

požadavky pro udělení akreditace (Věstník č. 14/2021):
Každé screeningové pracoviště provede a vykáže ročně 

nejméně 100 preventivních kolonoskopií.

UKÁZKA REPORTU PRO GASTROENTEROLOGICKÁ PRACOVIŠTĚ

5. 12. 2023, Prevon

Datový 
sklad

IČO → ID datové schránky
REPORT PRŮVODNÍ DOPIS

+



REPORTY PRO PRAKTICKÉ 
LÉKAŘE A GYNEKOLOGY 
V KONTEXTU SCREENINGU



Pokrytí 
v procentech

≤ 25,0 %

25,0–28,0 %

28,0–31,0 %

> 31,0 %

POKRYTÍ CÍLOVÉ POPULACE KOLOREKTÁLNÍM SCREENINGEM VE 
STANDARDNÍM INTERVALU V ROCE 2022 DLE OKRESU BYDLIŠTĚ

Zdroj: Národní registr hrazených zdravotních služeb, ÚZIS ČR
Screeningová kolonoskopie (15105; 15107) 

Screeningový TOKS (15118; 15119; 15120; 15121)
(2021–2022, muži a ženy, od 50 let, N = 1 209 243 vyšetření)

Pokrytí mužů a žen ve věku 50 a více let vyšetřených v roce 2022: 28,6 %
Indikátor hodnotí podíl osob, které podstoupily screeningovou kolonoskopii během 10 let, nebo test na okultní krvácení do stolice během doporučeného
intervalu, dle okresu bydliště. Osoby, které zemřely do roku 2022 (včetně), nejsou v podílu uvažovány. Největší pokrytí sledujeme v okrese Šumperk
(37,6 %), nejmenší podíl v okrese Jeseník (18,6 %).



0 %

10 %

20 %

30 %

40 %

50 %

60 %

70 %

80 %

90 %

100 %

POKRYTÍ CÍLOVÉ POPULACE KOLOREKTÁLNÍM SCREENINGEM VE 
STANDARDNÍM DVOULETÉM INTERVALU DLE IČZ PRAKTICKÉHO LÉKAŘE

Po
kr

yt
í c

ílo
vé

 p
op

ul
ac

e 
sc

re
en

in
ge

m

IČZ/PL

N = 4 274 IČZ/PL, muži a ženy ve věku 50 a více let
Zdroj dat: NRHZS

Pokrytí screeningem v ČR v roce 2022

0 %

10 %

20 %

30 %

40 %

50 %

60 %

70 %

80 %

90 %

100 %
Max (91,7 %)

3. kvartil (37,7 %)

Min (0,2 %)

1. kvartil (18,0 %)

Medián (27,9 %)

V případě vybraných IČZ/PL se pohybovala střední hodnota pokrytí screeningem v roce 2022 na úrovni 27,9 %.
Indikátor hodnotí podíl osob ve věku 50 a více let v kapitaci PL v roce 2022, které podstoupily screeningovou kolonoskopii během 10 let, nebo test na okultní
krvácení do stolice během doporučeného intervalu. Osoby, které zemřely do roku, ke kterému je indikátor hodnocen (včetně), nejsou v pokrytí uvažovány.



• Pravidelná agenda realizovaná NSC na základě pověření jednotlivých Komisí 1x ročně
• Odeslání hromadně přes datovou schránku: dopis + report + další přílohy

• Pilotní rozesílka (prosinec 2023):
• Informace ohledně kolorektálního screeningu
• Cíleno na 400 praktických lékařů (PL):

• 200 poskytovatelů s nulovým pokrytím výkony pro kolorektální screening (eventuálně 
s nízkým pokrytím) 

• 200 poskytovatelů vybraných náhodně z výčtu všech praktických lékařů pro rok 2022
• Obsah rozesílky:

• průvodní dopis (dvě verze dle výběru PL),
• report pro konkrétní PL,
• odkaz na dotazník se zpětnou vazbou (dvě verze dle výběru PL).

REPORTY PRO PRAKTICKÉ LÉKAŘE A GYNEKOLOGY V KONTEXTU SCREENINGU

5. 12. 2023, Prevon

dotazníkové šetření, 
informace z dané oblasti 

(novinky,…)



UKÁZKA REPORTU PRO PRAKTICKÉ LÉKAŘE

5. 12. 2023, Prevon

• Zpětná vazba k reportu
• Kontrola správné identifikace zařízení

• Základní shrnutí výsledků za 2022:
• Počet klientů v kapitaci z cílové populace 

screeningového programu

• Z nich vypočten podíl, kolik klientů bylo 
pokryto screeningem kolorekta (screeningová 
kolonoskopie nebo TOKS)

• Podíl osob, které měly TOKS+ a došly na 
navazující kolonoskopii

• Počet osob s pokročilým karcinomem kolorekta
v letech 2017–2021, které byly u daného PL 
v kapitaci k 1. 1. 2017



ANONYMNÍ DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ

5. 12. 2023, Prevon

• Zpětná vazba k reportu
• Překážky při realizaci screeningu
• Úhrada za vyšetření
• Realizace screeningu (při preventivní prohlídce,…)



SHRNUTÍ



• Pro důkladné monitorování a hodnocení screeningových programů je zásadní 
vybudovat komplexní datový sklad s náležitým právním rámcem umožňujícím 
propojení dat.

• Pouze komplexní informační podpora screeningových programů umožňuje jejich 
důkladné vyhodnocení a identifikaci případných nedostatků, a proto slouží i jako 
základ pro zvyšování kvality a případně úpravám strategie těchto programů.

• Národní screeningové centrum má za cíl poskytovat otevřená data a zásadní 
indikátory pro účely řízení preventivních programů na národní i regionální úrovni.

• Základní výstupy jsou pravidelně zveřejňovány na Datovém portálu screeningových 
programů (https://nsc.uzis.cz/data).

• Ve spolupráci s Komisemi jednotlivých programů jsou připravovány reporty pro 
poskytovatele.

ZÁVĚR

5. 12. 2023, Prevon

https://nsc.uzis.cz/data


DĚKUJI ZA POZORNOST

https://nsc.uzis.cz/data
data.nsc@uzis.cz


	Snímek číslo 1
	Informační podpora screeningových programů: �reporty a datové sady
	východiska
	Koncepce a strategie
	Datové zpravodajství NSC
	Datový portál screeningových programů
	Datový portál screeningových programů
	Definice indikátorů
	Online analýza
	Online analýza – základní grafy
	Online analýza – stratifikovaný pohled
	Online analýza – mapy
	Online analýza – tabelární přehled
	Datové sady pro výpočet indikátorů kvality
	Analytické reporty
	Reporty
	Koncept reportingu
	Reporty pro screeningová pracoviště
	UKÁZKA REPORTU PRO GASTROENTEROLOGICKÁ PRACOVIŠTĚ
	Reporty pro praktické lékaře a gynekology v kontextu screeningu
	Pokrytí cílové populace kolorektálním screeningem ve standardním intervalu v roce 2022 dle okresu bydliště
	Pokrytí cílové populace kolorektálním screeningem ve standardním dvouletém intervalu dle IČZ praktického lékaře
	Reporty pro praktické lékaře a gynekology v kontextu screeningu
	Ukázka reportu pro praktické lékaře
	Anonymní Dotazníkové šetření
	shrnutí
	závěr
	Děkuji za pozornost

